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175 DE NOI INFECTAŢI 

ŞI CINCI MORŢI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Acesta este 

bilanţul raportat de autorităţile locale 

privind evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19 în judeţul Galaţi,  potrivit 

datelor centralizate de Prefectura Galaţi. 

> pag. 03

Elevii de astăzi au început să 
se apropie de normalitate, dând 
dovadă de spirit civic mai mult 
decât adulţii. Deranjată de con-
diţiile din şcoală, o elevă de la Li-
ceul de Artă „D. Cuclin“ a trimis 
o scrisoare primarului, prin care 
solicită rezolvarea problemelor 
care trenează de ani buni. Mai 

mult decât atât, printr-o postare 
pe grupul liceului, îi îndeamnă 
pe elevi, profesori şi părinţi să 
procedeze la fel. Neregulile pe 
care le sesizează sunt mai mul-
te, iar municipalitatea promi-
te să remedieze o parte dintre 
ele. . Roxana Artene Penciu 

> pag. 07

Piscină la intrarea într-un liceu,
după fi ecare ploaie

INVESTIŢIE DE SUTE DE MILIOANE, MOARTĂ LA INTRAREA ÎN ŢARĂ  > PROIECT/09

Calea Prutului,
„bubă neagră”
în infrastructura 

g

Galaţiului

UNITED IERNEAZĂ 

PE PRIMUL LOC 

ÎN LIGA I
FUTSAL. La capătul 

partidelor ofi ciale din 2020, gălăţenii 

au ajuns pe primul loc în clasament, 

cu 25 de puncte, cu două mai multe 

decât Autobergamo Deva şi cu trei 

peste Imperial Wet Miercurea Ciuc. 

> pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.12.2020

06actual
Două treimi 
dintre românii decedaţi 
sunt bărbaţi

03eveniment
Primăria şi-a suspendat 
iar activitatea 
cu publicul

16observator
Artist gălăţean, chemat 
să creioneze cariera 
Leontinei Văduva 

Plină de gropi, cu asfalt fi surat 

şi macadam sărit, cu şine de 

tramvai care pun în pericol 

siguranţa circulaţiei, Calea 

Prutului, “poarta de intrare în 

ţară”, rămâne o pată neagră pe 

obrazul oraşului. Artera, afl ată în 

prelungirea unui Drum European 

şi a străzii Basarabiei, ar fi  

trebuit să aibă asfalt ca-n palmă, 

reţea nouă de apă şi canalizare, 

iluminat public modern, locuri 

de parcare noi, trotuare, piste 

de biciclete, spaţii verzi şi 

marcaje rutiere. . Mariana 

Constandache, foto Marian 

Calestru 

online
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editorial
viaţa liberă
Unde nu sare votul, dispare interesul

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

B
etoane, borduri, pavaje, 

monumente, sigle şi 

efi gii au făcut parte din 

toate strategiile administraţiilor 

gălăţene, chitite să „fure“ ochiul 

electoratului sub nobilul pretext 

al unui „oraş civilizat“. Unde nu 

ajunge însă prea des piciorul 

votantului şi nici ochiul nu 

orbeşte la vederea oribilităţilor 

infrastructurii lăsate de izbelişte, 

gunoiul se mătură sub preş, 

chiar dacă în joc e imaginea 

urbei, a ţării, a naţiei. 

Ar fi  de prisos să comparăm 
locurile din oraş unde s-a mun-
cit asiduu în ultima vreme şi 
unde încă se mai lucrează spre 

„trainica“ modernizare şi adu-
cere a infrastructurii la stan-
darde europene, cu locurile un-
de parcă timpul a încremenit. 
E normal, toţi vrem străzi bune 
şi frumoase, cu asfalt şi amena-
jări nu din secolul trecut, vrem 
locuri în care să ne fi e drag să 
ieşim din casă chiar şi numai 
pentru a duce gunoiul sau a 
cumpăra o pâine. Pe asta mizea-
ză şi aleşii noştri, care, sub cla-
sica deviză a confortului imedi-
at al alegătorului, se fac luntre 
şi punte să lucreze unde se ve-
de. Sunt, aşa cum ziceam, ca al 
doilea termen al comparaţiei, şi 
zone unde nu a „aterizat“ vreo 
urmă de implicare practică. Că 
de teorie şi proiecte suntem cu 
toţii sătui. Îmbrăcate în cifre 
astronomice, care la o simplă ci-

Mariana 
Constandache

tire şi interpretare dau măsura 
unor lucruri ce nu s-au mai po-
menit prin aste locuri, investiţi-
ile ratate din infrastructura Ga-
laţiului rămân o pată ruşinoa-
să şi pentru noi, şi pentru ţa-
ră. Pentru că da, vrem sau nu, 
ne place sau nu ne place, sun-
tem o poartă de intrare în Ro-
mânia, ţara în care autostrăzile 
se fac în paşi de melc şi spitale 
noi se mai ridică doar din iniţi-
ative private. Acolo unde nu cal-
că piciorul alegătorului, moa-
re şi cel mai ambiţios plan, în 
chinuri jalnice, aşa cum a su-
combat ruşinos proiectul Calea 
Prutului. Ditamai şoseaua, ca-
re leagă graniţa de buricul târ-
gului, este la fi nal de 2020 ca-
lea ruşinii pentru că un proiect 
de aproape 150.000.000 de lei 

maxime

“
Omul este încă 

o nedefrişată 

pădure de simboluri

VASILE GHICA

sinaxar
16.12.2020

Sf. Proroc Agheu;u

Sf. Teofana împărăteasa

înapoi
Așa se face Guvernul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Negocierile pentru u

alcătuirea noului Guvern al 
României sunt precum plecările 
la țară, în weekend. Ăl mic se 
plânge că n-ar prea vrea, nevasta 
trage de tine că n-ar rămâne 
acolo peste noapte, tu, în schimb, 
ai zăbovi, ca să poți ciuguli un 
pahar de vin. În plus, dimineața 
la plecare, îți aduci aminte că 
n-ai luat un bidon de 5 litri cu 
motorină, așa cum fuseseși 
rugat. Ca să aprindă cei de la țară 
focul pe timp de iarnă. Și nici 
bagajele nu încap, deși le mai pui 
și pe la picioare – s-a trezit nu-
știu-care mătușă să sune atunci 
că are și ea nevoie de pește și 
pâine. Apropo, cea care insistă să 
trageți o dusă și o venită e Barna. 
Așa pare, așa vede poetul.

Și poate că ar mai fi  și alte  u

elemente, însă n-am spațiu să le 
cuprind. În plus, e mai frumos să 
le așezi în mod plastic pe foaie, 
nici nu te mai înțeapă la fel de 
mult fi catul.

Un deputat Pro România u

prins băut la volan încheie un 
acord cu procurorii și acceptă 
să plătească o amendă penală de 
40.000 de lei. Eu am, însă, altă 
dilemă: mai există Pro România?

Mesajul Organizației u

Mondiale a Sănătății pentru 
copilașii planetei este neașteptat 
de dulce. Ba chiar incorect 
politic, voi reveni asupra 
acestui aspect: „Moş Crăciun 
este imun la acest virus. El şi 
doamna Crăciun sunt foarte 
bine!” Așadar, cine este doamna 
Crăciun și de ce li se inoculează 
celor mici că Moșul trăiește 
cu o femeie, ce impresie li se 

formează? Corect ar fi  fost ca 
OMS să spună că urmașul (sau 
precursorul, depinde cum s-a 
stabilit) lui Moș Gerilă și domnul 
Crăciun sunt imuni la virus, 
deci n-au nicio problemă. Cu 
precizarea că domnul Crăciun 
este striper.

Premierul interimar Ciucă u

le cere românilor să stea acasă 
de Crăciun. Bun-bun, acasă, că e 
frig, dar la cine?

Dacă le dai, brusc, căldură u

și apă caldă bucureștenilor, îi 
bulversezi. Problema se rezolvă 
treptat, nu pompieristic. D-aia 
niciodată nu vine iulie după 
februarie.

Lăcătuș, Balint? Bănuiesc că u

știți reclama, promovează niște 
nenorocite de jocuri de noroc. 
Când o văd, mai ales din cauza 
onomasticii, mereu mă gândesc 
la frații Cămătaru. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

După ce mergi şapte ani pe că-
rările şi pe drumurile acestea, 
te opreşti, îţi faci semnul cru-
cii şi te întorci. La întoarcere, 
ai de mers tot şapte ani. Tot pe 
aceleaşi drumuri şi cărări. Adi-
că, altfel spus, trebuie să mergi 
şapte ani înainte şi şapte ani în-
apoi. Când ai s-ajungi de unde 
ai plecat în secunda zero, cucul 
va fi  cântat fi x 14 ani de la So-
sirea ta pe Pământ. Adică exact 
Paisprezece ani (de) Acasă. Fă-
ră aceşti ani (de) Acasă şi fără să 
respecţi (punct cu punct) Sim-
plitatea Simfoniei Sclavului Sin-
guratic, nu cumva să crezi că ai 
vreo şansă de supravieţuire în 

ghearele Abandonului planifi cat 
şi realizat cu gândul şi cu mâi-
nile unui Demiurg scelerat şi 
scufundat în sardonic şi imund. 
Nu eşti obligat să mă crezi. Nu 
eşti obligat nici să faci întoc-
mai şi la timp ce-ţi grăiesc (Eu) 
acum şi aici. Să ştii că n-am ca-
lităţi (apucături) de profet, dar 
n-ai să reuşeşti nimic, dacă nu 
bagi la căpăţână ce-ţi vorovesc. 
Şi să nu crezi în profeţi. E plin 
Pământul de prevăzători şi clar-
văzători. Adică, ascultă bine: e 
plină planeta de mincinoşi, de 
lichele cu stihar şi cruce, de ti-
căloşi cu stea în frunte, de bre-
ji şi de analfabeţi cu patalama, 
de nesimţiţi cu pedale şi cu mo-
tor, de ipochimeni care nu şi-
au numărat nici măcar 14 clipe 

de acasă, darămite 14 ani!...Nu-s 
profet, însă am trecut prin toa-
te acestea! M-am dat cu scăfâr-
lia de sus şi de jos şi „m-am în-
chinat ca magul la soare şi la 
stele“, cum zice şi scrie cel Vo-
ievod al Limbii Române, mire-
le moldav al Poeziei, „nebunul“ 
Mihai Eminescu! Şi nimeni nu 
mi-a deschis nici o uşă, nimeni 
nu mi-a dat o cană cu apă ori o 
fărmătură de turtă! De asta-ţi 
spun să nu crezi decât în Simfo-
nia Sclavului Singuratic, în di-
mensiunile propriei tale Singu-
rătăţi! Să crezi numai în ce ştii 
că poţi să faci, să nu gândeşti şi 
să nu visezi şi să nu râvneşti la 
ce eşti convins că nu poţi avea 
niciodată!...Şi să nu mă acuzi, să 
nu mă blestemi că (Eu) sunt vi-

novată! Nu-s! Caută-l pe cinicul/
sadicul Demiurg! Caută-l şi în-
treabă-l de ce se scarpină-n Haos 
şi de ce-l doare „la bască“ de Tot 
ce se spune că El a făcut(?!)...Şi, 
după ce (nu) vei primi răspunsul 
dumnealui „autorizat“, ai să-mi 
dai dreptate şi ai să-mi mulţu-
meşti pentru cicăleală! Dar, pâ-
nă atunci, suntem aici şi acum, 
în pragul plecării! Ai de mers 
şapte ani înainte şi şapte ani în-
apoi! După aceea, mai vedem! 
Sau mai vezi! Că nu se ştie! Nici 
eu nu ştiu! Nici tu nu ştii! As-
ta-i poarta! Din poarta şi din cli-
pa asta trebuie să pleci! N-ai cu-
raj? Nu ai, fi indcă nu ţi-i frică! 
Încearcă să-ţi fi e! Şi-ai să vezi 
ce îndrăzneală de Făt-frumos te 
răscoleşte! .

tragedia
Grijanie şi Respect (I)

divina

nu s-a putut duce la bun sfârşit. 
E drept că la rând au venit şi al-
tele: transportul în comun, alte 
străzi care „ţipau“ după reabili-
tare, mai ales că erau în ochiul, 
sub piciorul şi roata maşinii 
alegătorului, şi aşa mai departe. 
S-au super-cosmetizat şi amena-
jat toate intrările în oraş cu ar-
tere, sensuri giratorii, parapeţi 
şi monumente, de parcă Gala-
ţiul e oraş european numai din-
spre Brăila sau Şendreni. Pen-
tru cei care vin sau pleacă, ori 
muncesc pe Calea Prutului, mă-
sura este alta. Din păcate, una 
ruşinoasă şi deloc promiţătoare 
pentru un viitor apropiat în ca-
re să ne putem mândri că avem 
o urbe în care interesul trece şi 
dincolo de limita circumscripţi-
ei electorale. .

nec plus ultra
ASIMPTOTIC

POEM

ION ZIMBRU                            PÂNĂ CÂND 

!azi vin la tine să-ţi dau/ simplă şi pură o fl oare

dintr-un cuvânt botezat/ pururea: nu(mă)uita(re)!

!vin în secunda când stai/ şi lăcrămezi la fereastră

ca o muşcată de rând/ tristă sub steauă albastră!

!şi mă aştepţi până când/ vezi şi auzi că m-apropii

şi mă visezi până când/ mor şi salcâmii şi plopii!

!şi întinzi mâinile drept/ până m-atingi sufl eteşte

şi mă iubeşti până când/ nimenea nu mai iubeşte!

!azi vin la tine să-ţi plac/ inima scumpă şi mare

azi vin la tine să-ţi scot/ ochii căprui la plimbare!

!şi să te duc tocmai când/ capătul lumii ne vede

cum aşezăm sacrosanct/ vecinic sărutul-pecete!

!cum ne-aşezăm în adânc/ fl acăra noastră înaltă

şi ne oprim până când/ iarăşi începe să ardă!

!astfel gândesc şi închei/ astăzi această scrisoare:

azi am să vin să te iau/ şi-am să te dau la o fl oare! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare.
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Anchetă internă 
la Maternitate după 
moartea unei paciente
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Decesul tinerei de 28 de ani care 

era internată la Maternitatea 

”Buna Vestire” din Galaţi a dus la 

demararea unei anchete interne 

în cadrul spitalului. Comisia care 

a analizat cazul a ajuns deja la 

o concluzie. În paralel, poliţiștii 

gălăţeni investighează și ei 

modul în care femeia și-a pierdut 

viaţa, după ce familia a depus o 

plângere penală.

 ”În cursul zilei de luni, la nive-
lul spitalului, s-a întrunit Comisia 
de analiză a decesului intraspita-
licesc. Aceasta a analizat care ar 
putea fi  cauzele medicale care au 
determinat decesul. Conform în-
scrisurilor medicale din foaia de 
observaţie clinică a pacientei, con-
cluzia comisiei a fost că, pe toată 
perioada spitalizării, pacienta a 
benefi ciat de o conduită medicală 
corectă și de o îngrijire corespun-
zătoare patologiei acesteia. Mai 
mult, ieri a fost sesizat și consiliul 
etic al spitalului, care va analiza 
dacă vorbim despre un incident de 

etică, dacă au fost respectate drep-
turile pacientei, principiile mora-
le și deontologice, relaţia dintre 
aceasta și personalul medical. 
Familia a făcut o plângere pena-
lă la Poliţia Municipiului Galaţi, 
existând un dosar penal în curs 
de instrumentare”, a declarat Cos-

tinela Georgescu, managerul Spi-
talului de Obstetrică-Ginecologie 
”Buna Vestire” Galaţi.

 Vă reamintim că o gravidă 
din Vrancea, care era internată la 
Spitalul de Obstetrică-Ginecolo-
gie ”Buna Vestire” Galaţi, a mu-
rit duminică, la doar o zi după ce 

născuse o fetiţă. Femeia fusese 
adusă la maternitatea din Galaţi 
la sfârșitul săptămânii trecute, pe 
11 decembrie, prin transfer de la 
Spitalul Municipal Adjud. Pe 7 de-
cembrie, fusese diagnosticată cu 
COVID-19, afecţiune care îi provo-
case difi cultăţi de respiraţie. ,

CONDUITA MEDICALĂ A FOST CORECTĂ  .  CONCLUZIE

 CORONAVIRUSUL 

SE TRANSMITE 

ÎN SPECIAL 

PRIN AER

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este bilanţul raportat de autorită-
ţile locale privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19 în judeţul 
Galaţi. Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi, 175 dintre 
cei 486 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore au fost decla-
raţi purtători ai virusului şi înca-
draţi, ofi cial, în clasa infectaţilor 
al cărui număr total a ajuns, astfel, 
la 13.354. Din păcate, cinci bolnavi 

cu forme grave de infecţie nu au 
mai făcut faţă tratmentelor şi au 
decedat în acelaşi interval, ceea ce 
face ca numărul total al victimelor 
pandemiei în judeţul Galaţi să ajun-
gă la 343. 133 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat pacienţi 
vindecaţi şi le-au permis externa-
rea din spitalele suport. 

Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 28 
de persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate.  Marţi, la prânz, 
conform datelor furnizate de Pre-
fectura Galaţi, se afl au în caranti-
nă la domiciliu 640 de persoane, 
în timp ce 2.062 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 346, în izolare in-
stituţionalizată. Nicio persoană nu 
se afl a marţi în regim de carantină 
instituţionalizată. De la începutul 
pandemiei, la noi au fost efectua-
te  67.387 de teste. 10.603 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. ,

COVID-19
175 de noi infectaţi 
şi cinci morţi în 24 de ore 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George Coşbuc, 

Drumul de Centură şi Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea. . M. Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

La doar cinci zile de la re-
luarea activităţii de relaţii cu 
publicul, Primăria municipiu-
lui Galaţi anunţă din nou sus-
pendarea acesteia. Este vorba 
despre activitatea de relaţii cu 
publicul la sediul central din 
strada Domnească nr. 54 care 
a fost suspendată în perioada 
16 decembrie 2020 – 4 ianuarie 

2021. După cum a transmis ieri 
Biroul de presă al administraţi-
ei locale, măsura este luată pen-
tru a reduce riscul răspândirii 
infecţiei cu noul coronavirus, 
având în vedere apariţia unor 
noi cazuri de infectare în rân-
dul angajaţilor.

Este vorba, potrivit informa-
ţiilor care ne-au fost furnizate, 
de confi rmarea a două noi ca-
zuri de infectare cu Sars-CoV-2, 
şi urmează testarea tuturor sa-
lariaţilor care au intrat în con-
tact cu persoanele acestea.

„Sesizările și solicitările pot fi  
depuse în continuare în format 
electronic (sesizări@primaria-
galati.ro) cu menţiunea că pot 
apărea întârzieri în procesarea 
documentelor”, precizează ad-
ministraţia locală.

Reamintim că, tot din ca-
uza cazurilor de Covid-19, a 
fost suspendată activitatea de 
relaţii cu publicul în perioada 
26 noiembrie – 10 decembrie 
2020. ,

până în 2021
Primăria şi-a suspendat 
iar activitatea cu publicul

SPECIALIST. Trans-

miterea coronavirusului de pe 

suprafeţe este neglijabilă, este 

opinia a trei experţi în domeniu 

- Joseph Allen, Charles Haas 

și Linsey Marr - arată Răzvan 

Cherecheș, profesor de Sănătate 

publică la Universitatea Babeș-

Bolyai din Cluj-Napoca, citat de 

Hotnews. Cea mai mare problemă 

rămâne transmiterea prin aer, 

subliniază profesorul Cherecheș. 

”Nu avem nici măcar un singur caz 

documentat de transmitere COVID-

19 de pe suprafeţe. Realitatea este 

că noul coronavirus se transmite în 

principal prin aer. Mai ales datorită 

spălării dese a mâinilor, nu este 

nevoie să dezinfectăm constant 

suprafeţele“, afi rmă Răzvan 

Cherecheș.  . R.B. 
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De unde şi la ce preţ 
ne luăm brazi anul acesta 
 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

 În pieţe şi în marile magazine au 

apărut, ca în fi ecare an, brazi pe 

toate gusturile și pentru toate 

buzunarele. Pentru a  le veni în 

ajutor cititorilor care încă nu au 

cumpărat bradul pentru anul 

acesta, am vizitat mai multe 

spaţii comerciale unde brazii 

se vând, oprindu-ne în câteva 

destinaţii predilecte şi pentru 

clienţi, pentru a vedea preţurile:  

Piaţa Mare, Auchan, Brico Depot 

și Dedeman. 

În Piaţa Mare, preţurile pen-
tru un brad natural pornesc de la 
70 de lei și se opresc la 200 de lei, 
în funcţie de dimensiuni. În Bri-
co Depot, preţurile pentru brazii 
naturali pornesc de la 29 de lei 
și pot ajunge până la 135 de lei, 
pentru cei artifi ciali, de la 25 de 
până la 629 de lei, iar pentru cine 
doreşte, există şi varianta brazi-
lor în ghiveci, care pot fi  apoi re-
plantaţi, la preţuri cuprinse între 
92 și 105 lei. 

La Auchan, găsiţi brazi natu-
rali tăiaţi la 69 de lei şi brazi în 
ghiveci la 78 de lei. 

La Dedeman, preţurile brazi-
lor naturali variază între 30 și 300 
de lei, cei artifi ciali pot fi  cumpă-
raţi cu sume între 78 și 1.229 de 
lei, iar pentru cei la ghiveci veţi 
plăti între 72 și 282 de lei. 

Decoraţiunile pentru împo-
dobirea bradului sunt de ase-
menea la fel de importante, un 
strict necesar de accesorii şi 
ornamente fi ind următorul: su-
port pentru brad ( 25 de lei), set 
24 de globuri (19 lei), instalaţie 
cu 60 de LED-uri (27 de lei), 2 
bucăţi de beteală (6 lei), în total, 
77 de lei. 

Pentru cei mai pretenţioși, 
preţurile pentru ornamente 
pot ajunge și până la 1.000 de 
lei, dacă preferă globurile pic-
tate manual, accesorii şi lumini 
mai sofi sticate, panglici și fun-
diţe. De asemenea, decoraţiuni-
le handmade sunt în vogă anul 
acesta, preţurile unui set de trei 
piese variind între 30 și 90 de 
lei. Comercianţii susţin că au 
început să apară cumpărătorii 
de brazi, însă, din experienţa 
anilor trecuţi, “valul” o să ia 
amploare după data de 19 de-
cembrie. .

ARTIFICIALI, NATURALI TĂIAŢI SAU ÎN GHIVECI  .  MERCURIAL

  u foto Marian Calestru

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Partidul Uniunea Naţiona-
lă Pentru Progresul României 
(UNPR) a cam apus de pe scena 
politică gălăţeană şi nu numai. 
Ultimii activişti ai săi – fostul 
viceprimar Picu Apostol Roman 
şi o parte dintre foştii consilieri 
locali – s-au mutat cu arme şi ba-
gaje la Partidul Puterii Umaniste 
(social-liberal), de pe lista căruia 
au candidat, fără succes, la alege-
rile locale. Ba mai mult, la alege-
rile parlamentare UNPR nu a avut 
candidaţi la Galaţi. 

Tocmai de aceea, nu puţini 
sunt gălăţenii care ne-au întrebat 
ce se întâmplă cu sediul acestui 
partid, situat la parterul blocului 

B de pe strada Domnească nr. 142. 
Şi dacă nu ar putea fi  valorifi cat 
în interesul studenţilor, în loc să 
zacă gol şi să se degradeze ca orice 
imobil nefolosit. 

Pentru a le putea oferi un răs-
puns, am solicitat Primăriei Ga-
laţi să ne spună ce se întâmplă 
cu acest spaţiu generos ocupat 
de UNPR şi dacă există planuri 

pentru el. „Spaţiul situat în stra-
da Domnească nr. 142, bloc B, 
parter, este înregistrat în patri-
moniul privat al municipiului Ga-
laţi. Este închiriat Partidului Uni-
unii Naţionale pentru Progresul 
României - Organizaţia Judeţea-
nă Galaţi, în baza unui contract 
cu valabilitate până la data de 13 
iunie 2021. Chiria lunară este în 
cuantum de 116,99 lei. 

Pentru acest spaţiu, Partidul 
Uniunea Naţională pentru Pro-
gresul României - Organizaţia 
Judeţeană Galaţi nu are datorii la 
plata chiriei sau a utilităţilor. Până 
la data predării către municipali-
tate, Primăria nu poate dispune 
de acest spaţiu”, ne-a comunicat 
Biroul de presă al administraţiei 
locale. . foto Marian Calestru

gălăţenii întreabă, autorităţile răspund
Ce se va întâmpla cu sediul UNPR Galaţi

Hoţ 
în Slovenia, 
prins 
la Matca 

URMĂRIT. Un mătcaş în vârstă de 41 de 

ani a ajuns în custodia poliţiei după ce autorităţile 

judiciare din Slovenia l-au dat în urmărire interna-

ţională ca efect al unei condamnări penale primite 

în această ţară. Bărbatul a fost găsit vinovat de 

furt şi condamnat la cinci ani de închisoare, dar a 

reuşit între timp să se refugieze acasă, la Matca. 

A fost identifi cat de poliţiştii care au pus astfel în 

aplicare mandatul european de arestare emis pe 

numele său şi l-au reţinut, încarcerându-l în ares-

tul IPJ Galaţi. Mătcaşul urmează să fi e prezentat 

Curţii de Apel Galaţi pentru emiterea unui mandat 

provizoriu, în vederea extrădării către statul slo-

ven. .         M. Constandache

 PROGRAMUL 

RABLA PENTRU 

ELECTROCASNICE, 

AMÂNAT
AFM. Administraţia Fondului 

pentru Mediu (AFM) a decis să 

amâne, pentru o dată care va fi  

comunicată ulterior, înscrierea 

în programul Rabla pentru 

Electrocasnice dedicat persoanelor 

fi zice, care ar fi  trebuit să înceapă 

marţi, la ora 12,00. Amânarea a 

fost decisă de teama atacurilor 

cibernetice și a pericolului de 

clonare a unor informaţii, a anunţat 

AFM. ”Din cauza contextului 

general de instabilitate a securităţii 

cibernetice, a unor suspiciuni 

privind siguranţa informatică 

a aplicaţiei și a încercărilor 

anterioare de fraudare a procesului 

de înscriere prin clonarea unor 

informaţii specifi ce programului 

Rabla pentru Electrocasnice, 

Administraţia Fondului pentru 

Mediu anunţă amânarea deschiderii 

sesiunii de înscriere a persoanelor 

fi zice în vederea implementării unor 

măsuri de siguranţă suplimentare 

pentru Programul naţional de 

înlocuire a echipamentelor electrice 

și electronice uzate cu unele mai 

performante din punct de vedere 

energetic, până la o dată ce va fi  

comunicată ulterior“, a comunicat 

instituţia pe site-ul propriu.  . C.L. 
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DOI RĂNIŢI 

ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier petrecut într-o intersecţie 

„celebră“ din cauza numeroaselor 

accidente produse pe fondul 

neacordării de prioritate s-a soldat 

cu rănirea a două persoane. 

Impactul între autoturisme a 

avut loc la intersecţia străzilor 

Alexandru Cernat şi Movilei, din 

cauză că şoferul uneia dintre maşini 

nu a oprit la indicatorul STOP. 

În urma impactului, unul dintre 

şoferi, un tânăr de 26 de ani, şi o 

femeie de 35 de ani, pasageră în 

acelaşi autoturism, au fost răniţi şi 

transportaţi la spital pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au deschis dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pământul uscat, afectat de 
compactare, alcalinizare şi polu-
are, sărac în substanţe nutritive 
este unul dintre motivele pentru 
care teii s-au uscat pe Faleza Su-
perioară şi au fost tăiaţi. Pentru 
ca arborii plantaţi recent să se 
dezvolte normal, au primit un 
tratament special.

Potrivit directorului SC Gos-
podărire Urbană SRL, Dragoş 
Magearu, este vorba despre un 
îngrăşământ obţinut cu ajutorul 
râmelor. „Este singurul obţinut 
pe cale naturală, foarte efi cient 
în aprovizionarea solului cu 
acizi huminici şi fulvici, adică 
reface naturaleţea solului, dis-
trusă de-a lungul anilor. Este, 
poate, pentru prima dată în mu-
nicipiul Galaţi când se lucrează 

«ca la carte». Putem spune că 
este o premieră”, ne-a transmis 
acesta.

Tratamentul a fost aplicat 
majorităţii arborilor de pe Fale-
za Superioară, dar şi de pe strada 
Domnească şi din alte zone.

Conform datelor ofi ciale, anul 
acesta Gospodărire Urbană a plan-
tat 2.147 de arbori şi a tăiat 1.479 
de copaci uscaţi (corcoduşi, pruni, 
oţetari, vişini şi duzi).   .

premieră
Ce tratamente au primit arborii plantaţi în această toamnă

237,7012UU

gram aur

4,5170UU

franc elveţian gra

4,0039UU

dolardola

4,8686UU

euro

Universitatea „Dunărea de Jos” 
estimează investiţii de peste 
10 milioane de euro în 2021

Programul de investiţii pe care 

și l-a propus Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

începând din anul 2021 este 

unul foarte ambiţios, structurat 

pe mai multe domenii. Acesta 

cuprinde de la modernizarea 

unor clădiri și a unor spaţii 

comune din sediul universităţii 

din strada Domnească, până 

la achiziţionarea unei nave, 

în cadrul celui mai amplu 

proiect de cercetare pe mediu 

al instituţiei. „Pe perioada 

2021 prevăd investiţii de 10-

12 milioane de euro, clare, 

pe contracte semnate”, a 

afi rmat rectorul Puiu-Lucian 

Georgescu. 

Trei dintre obiectivele majo-
re de investiţii vizează campusul 
din strada Domnească, procedu-

rile pentru ele fi ind deja începu-
te. Acestea se referă în principal 
la lucrări de reparaţii, întreţi-
nere și asigurarea confortului 
termic. Se merge pe ideea reali-
zării unor clădiri cu un nivel de 
confort termic superior, care să 
corespundă politicii UE de dimi-
nuare a emisiei de gaze cu efect 
de seră. 

Cea mai... vizibilă investi-
ţie din campusul studenţesc va 
fi  noul cămin, ridicat pe locul 
fostei Cantine nr.1, care a fost 
deja demolată. Amplasamentul 
a fost predat către constructor, 
proiectul este gata și se așteaptă 
semnarea ordinului de începere 
din partea CNI către fi rma care a 
câștigat licitaţia. Va fi  un cămin 
nou, cu 180 de locuri, rezultatul 
unei investiţii de 25 de milioane 
de lei, de la bugetul de stat, printr-

un proiect fi nanţat de Compania 
Naţională de Investiţii.

„Mai avem 10 obiective de in-
vestiţii majore care sunt pe lista 
de priorităţi a CNI, sper din toată 
inima că măcar o parte din ele 
vor fi  demarate în 2021. În afa-
ră de asta, avem cel mai mare 
proiect de cercetare de mediu al 
universităţii, constituit dintr-o 
navă de cercetare şi o clădire cu 
laboratoare dotate la cel mai înalt 
nivel. Noul centru ne va permite 
să abordăm ecosistemele Dunării 
în integralitatea lor şi să ne ex-
tindem cercetarea pe genetică şi 
radiochimie. Avem aproximativ 
6 milioane de euro cu care vom 
cumpăra cea mai mare navă de 
cercetare. De fapt, comandăm 
proiectul și realizarea navei, care 
va începe în 2021 și se va termina 
în 18-20 de luni. Și mai avem o 

investiţie de circa 7-8 milioane de 
euro, în clădire plus dotări, care 
va fi  începută în 2021. Sper să 
reușim ca până în 2022 să avem 
acest centru de monitorizare a ca-
lităţii mediului, care va fi  unul 
dintre cele mai importante din 
Europa”. 

Și sediul universităţii din stra-
da Domnească va benefi cia de 
modernizări, la interior. „Avem o 
investiţie mare, de modernizare 
a unor spaţii comune în această 
clădire, fără afectarea în niciun 
fel a structurii de rezistenţă. Va 
fi  modernizarea toaletelor, în-
cercăm să limităm la maximum 
contactul fi zic, totul va fi  automa-
tizat, cu celule fotoelectrice, sper 
să primim și acordul de la Cultu-
ră ca să-l facem cât de repede”, 
a mai spus rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. .

OBIECTIVE MAJORE CARE VOR FI DEMARATE ANUL VIITOR . AMBIŢIOS
advertorial
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ia Două treimi dintre românii 
decedaţi sunt bărbaţi
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

204 pacienţi afl aţi în stare gravă 

în spitalele româneşti au pierdut 

lupta cu boala în ultimele 24 de 

ore, făcând ca numărul total al 

morţilor înregistrat în România 

de la debutul pandemiei 

să ajungă la 13.698. Dintre 

decedaţi, 133 sunt bărbaţi, în 

timp ce categoria de vârstă cea 

mai afectată rămâne 70-79 de 

ani, cu 64 de victime. 

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, față de ultima rapor-
tare, marţi, 15 decembrie, au fost 
înregistrate 6.171 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2, 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 947 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. Numărul 
morţilor raportat la 24 de ore a fost 
de aproape 170.

În intervalul 14 decembrie (ora 
10,00) - 15 decembrie (ora 10,00), 

au fost raportate 204 decese (133 
bărbați și 71 femei), ale unor 
pacienți infectați cu noul coronavi-
rus, internați în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brăila, Brașov, 
Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanța, Dâmbovița, Dolj, 
Galați, Hunedoara, Ialomița, Iași, 

Maramureș, Mehedinți, Neamț, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Timiș, Tulcea, Vaslui, 
Vrancea și Municipiul București.

Dintre acestea, două decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 20-29 ani, două decese la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
două decese la categoria de vârstă 

40-49 de ani, 21 decese la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, 58 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 64 
decese la categoria de vârstă 70-79 
ani și 55 decese la categoria de peste 
80 de ani. 

190 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, pentru 
doi pacienți decedați nu au fost 
înregistrate comorbidități, iar pen-
tru 12 pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 era, marţi, de 
12.202. Dintre acestea, 1.255 sunt 
internate la ATI.

Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate  4.461.315 de teste. 
Dintre acestea, 25.185 au fost efec-
tuate în ultimele 24 de ore. Pe teri-
toriul României, au fost confi rmate 
565.758 de cazuri de persoane infec-
tate cu noul coronavirus. 465.050 de 
pacienți au fost declarați vindecați, 
iar 13.698 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat.  . 

COVID-19 FACE DIFERENŢE DE GEN ŞI VÂRSTĂ , RAPORTARE

PUBLICITATE

!
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Piscină la intrarea 
într-un liceu, 
după fiecare ploaie

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Elevii de astăzi au început să se 

apropie de normalitate, dând 

dovadă de spirit civic mai mult 

decât adulţii. Deranjată de 

condiţiile din şcoală, o elevă de 

la Liceul de Artă „D. Cuclin“ a 

trimis o scrisoare primarului, 

prin care solicită rezolvarea 

problemelor care trenează de 

ani buni. Mai mult decât atât, 

printr-o postare pe grupul 

liceului, îi îndeamnă pe elevi, 

profesori şi părinţi să procedeze 

la fel. 

„Fac această postare pentru 
a apela la elevi, părinţi şi profe-
sori! Vă rog să trimiteți şi voi un 
email către sesizari@primariaga-
lati.ro pentru a arăta Primăriei 
situația liceului nostru. Refuz să 
cred că nimeni nu o să ne bage 
în seamă, dacă ne unim să îi tra-
gem la răspundere! Am decis să 
iau atitudine pentru că starea 
liceului nu s-a schimbat mai de-
loc în ultimii ani. De exemplu, 
scândura de la intrare, care este 
pusă iarna şi când plouă, pentru 
că se face o baltă imensă acolo, 
a fost prinsă de aproape fi ecare 
generaţie de elevi. Suntem efec-
tiv în situaţia în care unele şcoli 
din mediul rural ne depăşesc cu 
mult! Să nu mai vorbesc de unele 
şcoli generale din Galaţi!“, scrie 
Lorena Enache. 

Aceasta este nemulţumită de 
faptul că, la fi ecare ploaie, se 
adună ditai balta la intrarea în 

curte, iar elevii, părinţii şi profe-
sorii sunt nevoiţi să facă echili-
bristică pe o scândură sau pe nişte 
cărămizi, pentru a nu se uda. Si-
tuaţia este veche, iar autorităţile 
locale nu au nicio scuză, pentru că 
respectiva porţiune de curte nu 
se afl ă pe terenul revendicat.

„Sunt sigură că ştiţi faptul că 
putem rămâne fără amfi teatrul 
liceului în orice moment. Terenul 
nostru de sport este o parcare 
plină de gropi şi pietre, unde ne 
putem accidenta oricând. Intra-
rea elevilor este ocupată de ma-
şini care parchează aici, fi indu-
le aproape imposibil elevilor să 
treacă de ele. Nici sălile de clasă 
nu sunt aşa de primitoare“, arată 
Lorena Enache în sesizarea trimi-
să la Primărie.

Abia reparat, amfi teatrul 
s-a umplut iar de apă

Contactată telefonic, aceasta 
ne-a atras atenţia că mai sunt 

şi alte probleme despre care nu 
a apucat să scrie. „Amfi teatrul, 
care se afl ă pe terenul altcui-
va, care a cerut demolarea lui, 
pentru că Primăria nu rezolvă 
problema legată de cumpărarea 
terenului, a fost reparat în vară 
degeaba. Ani de zile a plouat în 
interiorul lui şi nu s-au făcut re-
paraţii. Astă-vară, s-a lucrat la 
acoperiş, dar degeaba. Iar plouă 
pe scenă!“, ne-a povestit eleva de 
la Liceul de Arte. Aceasta susţine 
că toţi colegii ei, care aduc anual 
zeci de premii pentru Galaţi, la 
concursuri naţionale, merită să 
înveţe în condiţii mai bune.

„S-a ajuns la un capăt 
al răbdării“

Printre profesorii Liceului de 
Artă se numără şi un proaspăt 
ales consilier local, Doru Căstă-
ian, care a promis că va ridica şi 
el aceste probleme la următoa-
rea şedinţă de Consiliu Local. 

CÂND ELEVII ÎI SCRIU PRIMARULUI . CIVISM noutăţi
Premii 
consistente 
pentru 
doctoranzi 

VALOARE . Consiliul pentru 

Studiile Universitare de Doctorat va 

premia rezultatele cercetării studen-

ţilor doctoranzi pentru anul 2020. 

Este o premieră pentru studenţii 

doctoranzi ai Universităţii „Dună-

rea de Jos“, care până acum erau 

premiaţi doar la Conferinţa Şcolilor 

Doctorale, manifestare care are loc 

o dată pe an. Premiile sunt menite 

să-i stimuleze pe doctoranzi să cree-

ze cercetări valoroase pentru mediul 

academic și pentru mediul de afaceri 

din Galaţi și nu numai. Fiecare din 

cele patru școli doctorale va avea la 

dispoziţie un fond de premiere de 

5.000 de lei, pe care îi va împărţi în 

mai multe premii.  . R.A.P.

80 DE 

DEFIBRILATOARE 

LA UNIVERSITATE  
PROIECT. 80 de aparate 

de tip defi brilator, din care 65 

vor fi  amplasate la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi și 15 

la Universitatea de Stat din Cahul, 

au ajuns la Galaţi. Acest proiect 

este unic în România și scoate în 

evidenţă responsabilitatea celor 

două universităţi pentru membrii 

comunităţilor academice, pentru 

angajaţi și pentru studenţi. Vor 

fi  organizate și cursuri de prim 

ajutor și simulări ale unor situaţii de 

urgenţă pentru 600 de participanţi. 

Valoarea totală a proiectului este 

de 219.981,30 de euro, din care 

197.131,30 de euro reprezintă Grantul 

din fonduri europene, iar 22.850,00 

de euro cofi nanţare din partea celor 

două universităţi.  . R.A.P .

Matematica, 
probă 
la Titularizare, 
pentru învăţători

NOU. Matematica a fost 

introdusă în noua programă 

pentru Titularizare 2021 pentru 

învăţători, alături de Limba şi 

literatura română şi Pedagogie. 

Cei care vor să se angajeze în 

învăţământul primar au de învă-

ţat, în plus faţă de anul trecut, și 

la Română – curentele literare, 

Bacovia, „Enigma Otiliei“ și cinci 

capitole de pedagogie școlară. 

Proba scrisă de la Titularizare 

2021 se va desfăşura pe data de 

21 iulie.  .   R.A.P.

„Ce ar trebui să înţeleagă cei 
implicaţi e faptul că s-a ajuns la 
un capăt al răbdării, părinţii şi 
copiii dau în clocot. Cât de difi -
cil poate fi  să asfaltezi o intrare 
într-o şcoală? De la domnul di-
rector am înţeles că, înainte de 
pandemie, s-au făcut ceva măsu-
rători, să se înceapă lucrările de 
asfaltare, dar au fost abandona-
te“, spune profesorul Doru Căs-
tăian. Acesta confi rmă şi faptul 
că, după repararea acoperişului 
de la amfi teatru, apa a început 
să se infi ltreze iar prin tavan la 
ultimele ploi.

Ce promite Primăria
Cum era şi normal, am luat 

legătura şi cu reprezentanţii Pri-
măriei. De la Biroul de presă ni 
s-a răspuns că una dintre proble-
me, cea referitoare la acoperişul 
amfi teatrului, este chiar în curs 
de remediere: „Cum lucrarea de 
la amfi teatru este în garanţie de 
un an, fi rma SC Richardy Ecolo-
gic Group a venit deja să repare 
acoperişul“.

În plus, reprezentanţii Primă-
riei au promis că vor asfalta şi 
intrarea în liceu, imediat ce vre-
mea o va permite. „E chestiune 
de câteva zile“, ni s-a transmis de 
către purtătorul de cuvânt al in-
stituţiei.  .
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futsal
United iernează pe primul loc în Liga I

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Ga-
laţi traversează o perioadă de 
formă excelentă. După ce și-a 
trecut în cont califi carea în 
șaisprezecimile Ligii Campioni-
lor, câștigarea Supercupei și suc-
cesul clar din campionat cu Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc, a venit 
o altă victorie de marcă: 8-3 (2-1 
la pauză) cu Autobergamo Deva, 
una dintre cele trei formaţii care 
se luptă pentru câștigarea cam-

pionatului. În cadrul partidei ce 
s-a disputat la Galaţi, luni seară, 

United s-a impus foarte clar și a 
părut că se îndreaptă deja fără 

probleme către un nou titlu de 
campioană a României. Golurile 
gălăţenilor au fost reușite de Ta-
cot 2, Araujo 2, Crăciun, Cireș, 
Burdujel și Ignat. În cadrul tur-
neului disputat la Galaţi, United 
a trecut și de Luceafărul Buzău, 
scor 3-0. 

 La capătul partidelor ofi ciale 
din 2020, gălăţenii au ajuns pe 
primul loc în clasament, cu 25 
de puncte, cu două mai multe de-
cât Autobergamo Deva și cu trei 
peste Imperial Wet Miercurea 
Ciuc. .

Gălăţenii, optimişti 
înaintea turneului 
din „Cupa CEV“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa campioană naţională 

CSM Arcada se afl ă în faţa 

unui foarte important examen 

continental – optimile de fi nală 

ale „Cupei CEV“. Un examen pe 

cât de difi cil, pe atât de tentant. 

CSM Arcada se afl ă după ulti-
mul turneu al turului campiona-
tului intern, unde a demonstrat că 
este într-adevăr o echipă de top ce 
merită un loc în ierarhia naţională. 
În același timp, un semnal că jucă-
torii sunt într-o bună formă sporti-
vă, lucru îmbucurător în perspec-
tiva prezenţei la turneul moscovit, 
ce are loc astăzi și mâine. 

 În legătură cu acest important 
examen am dialogat cu Sergiu 
Stancu, antrenorul dublei cam-
pioane naţionale, continuând in-
terviul început în ediţia de ieri a 
ziarului nostru. 

  Vă rog să ne spuneţi câte  u

ceva despre acest turneu 

continental. 

- Este un turneu între patru 
echipe. Noi vom juca cu olandezii 
de la Amesodt Lycurgus Gronin-
gen, o echipă de top în ţara sa, 
în timp ce gazdele de la Dinamo 
Moscova o vor întâlni pe Vojvodi-
na Novi Sad. Arbitrul ce va condu-
ce jocul nostru este Kanstantsin 
Asipchyk, din Belarus, secondat 
de Alexei Paşkevici din Rusia. 

  Ce știţi despre olandezi?  u

- Groningen este o echipă puter-
nică, are jucători experimentaţi, cu 
multe prezenţe în competiţiile con-
tinentale. Unele informaţii le-am 

primit și de la Nils Kalpwijk, căpita-
nul nostru, care îi cunoaște foarte 
bine. Am analizat meciurile lor în 
ultima perioadă, ceea ce ne-a ajutat 
să pregătim o tactică adecvată pen-
tru acest joc. Cu siguranţă că va fi  
o partidă grea, de cupă europeană, 
dar ne găsește bine pregătiţi. 

  Cum se prezintă jucătorii  u

noștri și cum privesc acest 

examen continental? 

- Toţi băieţii sunt pregătiţi și 
dispuși la efort. Venim după un 
turneu deosebit de fructuos, cu 
trei victorii în tot atâtea jocuri, 
victorii și evoluţii clare, în urma 
cărora am acumulat maximum 
de puncte. Evident, aceste suc-
cese ne-au readus în fruntea 
clasamentului. Jocul și victoria 
cu echipa-gazdă, de pildă, a avut 
și darul de a aduce multă încre-
dere în rândul jucătorilor noștri. 
Echipa-gazdă, SCMU Craiova, 

este una dintre pretendentele la 
titlu. Acest lucru este extrem de 
benefi c acum înaintea unui meci 
de o asemenea importanţă.

  Să înţelegem că toate  u

preparativele vă sunt 

favorabile și plecaţi la 

Moscova cu mult optimism? 

- Putem spune și astfel, dar este 
un optimism cumpătat. Știm cu 
ce și cum ne prezentăm la această 
confruntare, la potenţialul băie-
ţilor și vom aborda jocul la victo-
rie. Vrem să trecem mai departe 
și să jucăm apoi, probabil, cu cei 
de la Dinamo Moscova, care por-
nesc favoriţi împotriva sârbilor 
din Novi Sad. 

  Vă rog să prezentăm și  u

jucătorii care au urcat 

în avionul cu destinaţia 

Moscova. 

- Deși avem și individualităţi, 
atuul nostru este forţa grupului. 

Avem întregul lot valid – fi zic, 
psihic și din punctul de vedere 
al sănătăţii – am trecut cu brio 
și de testul Covid-19 și ne vom 
prezenta în plenitudinea forţe-
lor. În acest sens, am hotărât să 
mergem cu toţi cei 15 jucători, 
care ne pot ajuta la un astfel de 
examen. În ordinea numerelor 
de pe tricouri, lotul se prezin-
tă astfel: Raţă, Talpă, Nalobin, 
Darlaczi, Jovanovici, Keegan, Le-
scov, Sestan, Bala, Klapwijk, Stu-
art, Cristudor, Kantor, Olteanu 
și Stankovici. Delegaţia noastră 
este condusă de Marius Pârvu, 
șeful secţiei, iar staff-ul tehnic 
e alcătuit din subsemnatul, se-
cundul Răzvan Tănăsescu, Carlo 
Sati (preparator fi zic) și Eugen 
Pascale (fi zioterapeut). Ne afl ăm 
la Moscova cu gânduri optimiste, 
pe care le dorim materializate în-
tr-o performanţă.  .

ASTĂZI, MECI MARE ÎN CAPITALA RUSIEI  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
CSU Belor, 
două 
înfrângeri 
la Blaj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
României“ 
începe 
de astăzi

HOCHEI. Patinoarul Dună-

rea din Galaţi este gazda turneului 

din cadrul „Cupei României“ la 

hochei pe gheaţă. Astăzi, în prima 

zi de competiţie, sunt programate 

trei partide: SC Miercurea Ciuc – 

Steaua București, Corona Brașov 

– Sportul Studenţesc și CSM 

Galaţi – ACS Sapientia U23. Toate 

partidele din cadrul competiţiei, ce 

se va desfășura în perioada 16-20 

decembrie, vor putea fi  urmărite live 

video pe canalul ofi cial de YouTube 

al CSM Galaţi.  . Florin Radu

VOLEI. Gălăţencele de la CSU 

Belor au disputat al doilea meci în 

turneul din oraşul Blaj, în care au în-

tâlnit CSO Voluntari. După înfrânge-

rea în faţa băcăuancelor de la Ştiinţa 

(0-3), elevele prof. Bogdan Paul au 

pierdut, surprinzător, şi al doilea 

joc cu echipa din Ilfov, la scorul de 

1-3 (25-18, 18-25,18-25 şi 22-25). 

Ieri-seară, fetele noastre au jucat cu 

multipla campioană naţională Volei 

Alba Blaj. A fost ultimul meci din 

turul campionatului Diviziei A1.

HOCHEI. De câteva zile, an-

trenorul Ion Berdilă, care se ocupă 

de pregătirea copiilor şi juniorilor 

de la CSM Dunărea, benefi ciază de 

sprijinul a cinci instructori voluntari 

cu… documente. Recent, Felici-

an Secuianu şi Mircea Maroşi au 

absolvit cursurile şcolii de antrenori 

de pe lângă federaţia de specialita-

te. Aceştia se alătură altor trei tineri 

instructori care activează voluntar la 

grupele de copii. Este vorba despre 

Marian Marcu, Marian Caranfi l şi 

Ion Moldovan. Se poate spune că 

pregătirile viitorilor hocheişti se afl ă 

pe mâini bune.

FOTBAL. Campionatul 

primului eşalon de fotbal se afl ă la 

ultimele etape ale turului. Jocurile 

penultimei runde au debutat ieri, 

unul dintre ele fi ind arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 

Este vorba despre întâlnirea Viitorul 

Constanţa – FC Botoşani, disputat 

după închiderea ediţiei noastre. .
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Calea Prutului, “bubă neagră” 
în infrastructura Galaţiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Plină de gropi, cu asfalt fi surat 

şi macadam sărit, cu şine de 

tramvai care pun în pericol 

siguranţa circulaţiei, Calea 

Prutului, “poarta de intrare în 

ţară”, rămâne o pată neagră pe 

obrazul oraşului şi nu numai. 

Artera, afl ată în prelungirea 

unui Drum European şi a străzii 

Basarabiei, ar fi  trebuit să aibă 

asfalt ca-n palmă, reţea nouă de 

apă şi canalizare, iluminat public 

modern, locuri de parcare noi, 

trotuare, piste de biciclete, spaţii 

verzi şi marcaje rutiere. 

  Nu este gălăţean sau străin 
care să intre în ţară pe la Giurgi-
uleşti şi care să nu ştie că pe Ca-
lea Prutului te loveşti de cel mai 
negru coşmar pe care îl poţi trăi 
în trafi c. Artera nu doar că nu a 
mai văzut o roabă de asfalt din 
timpuri imemoriale, dar a ajuns 
într-un asemenea grad de uzură, 
încât cu greu îşi mai poate merita 
numele de stradă. Iar de poartă de 
intrare intr-o ţară membră a UE, 
într-un oraş-reşedinţă de judeţ, cu 
atât mai puţin. Între macadamul 
vechi şi sărit, liniile de tramvai 
dezgolite şi pe alocuri dislocate, 
şi asfaltul măcinat de vreme şi de 
roţile vehiculelor, de la cele mai 

mici la cele mai grele, Cale Prutu-
lui numără sute de gropi, vizibile 
şi greu de evitat pe timp uscat, 
dar care se transformă în capcane 
periculoase pe ploaie.

  Odată proiect… 
Ceea ce este vecin cu absurdul 

este faptul că această stradă a 
fost, în urmă cu vreo patru–cinci 
ani, parte a unui proiect ambiţios 
care ar fi  trebuit să-i dea o faţă 
nouă, odată cu strada Basarabiei, 
altă arteră trecută, ani la rând, în 
mandatele mai multor primari, 
prin chinurile unor reparaţii cu 
grad discutabil de reuşită. 

O investiţie de 145.101.299 de 
lei cu TVA - bani de la bugetul lo-
cal, din credite şi din fonduri eu-
ropene, una uriaşă, raportată la 
alte proiecte ample pe infrastruc-
tură care s-au derulat în Galaţi, 
era în discuţie în anii 2015-2016, 
în scopul reabilitării din temelii 
a celor două străzi. Lucrările ar fi  
trebuit să fi e avansate, Calea Pru-
tului urmând a fi  renovată până 
la Port Bazinul Nou, nu doar până 
la capătul viaductului ori până la 
intersecţia cu centura. 

Peste 140.000 de lei cu TVA, 
bani din bugetul local, au fost 
atunci plătiţi doar pentru rea-
lizarea documentaţiei necesare 
reabilitării şi pentru ca specia-
liştii şi autorităţile să concluzio-

neze ofi cial că “şinele de tramvai 
sunt uzate şi vălurite, iar banda 
prevăzută cu covor asfaltic pre-
zintă fi suri şi crăpături. Starea 
tehnică a liniei este necorespun-
zătoare, fi ind periculoasă din 
punct de vedere al siguranţei 
circulaţiei rutiere, prezentând 
defecţiuni majore, şine rupte sau 
fi surate. Durata de exploatare a 
fi rului de contact este depăşită, 
existând pericolul permanent de 
rupere”, se arăta în documenta-
ţia de la Calea Prutului, realizată 
în cursul anului 2015. Nici stâl-
pii de beton armat pe care sunt 
montate corpurile de iluminat 
nu mai prezentau siguranţă, iar 
reţelele de apă şi de canalizare, 
inclusiv branşamentele pe ambe-
le artere trebuiau înlocuite. Ei 
bine, aşa trebuie şi acum, pentru 
că lucrările la proiect s-au fi na-
lizat pe Basarabiei, la intersecţia 
cu strada Mihai Bravu, abia anul 
trecut. Dincolo de acest punct, si-
tuaţia a rămas la fel, lucru care 
nu este de mirare, în condiţiile 
în care pentru investiţie, plani-
fi cată iniţial să se facă în 36 de 
luni, nu a putut fi  stabilit, la acel 
moment, o dată certă de începere 
şi fi nalizare. 

   …acum speranţă 
Tristul aspect al Căii Prutului, 

capcană mortală pentru tot ce în-

seamnă circulaţie, dar şi pentru 
imaginea oraşului, riscă să rămâ-
nă încă nu se ştie cât timp, în ace-
laşi stadiu, sau chiar mai rău. 

Am încercat să afl ăm dacă 
există un astfel de proiect, de 
reabilitare măcar a unei părţi a 
drumului care deserveşte totuşi 
şi agenţi economici, şi o piaţă 
foarte frecventată din oraş, şi 
care asigură şi accesul la şoseaua 
de centură. Există, dar la nivel de 
dorinţă, ne-au comunicat repre-
zentanţii municipalităţii. 

“Se are în vedere această ar-
teră, mai ales că este la intrarea 
în oraş şi se doreşte să fi e adusă 
la acelaşi nivel ca toate celelalte 
puncte de acces în municipiu, care 
au fost modernizate în ultimii 
ani. Începând cu anul viitor se vor 
căuta soluţii de fi nanţare pentru 
a se reabilita porţiunea cuprinsă 
între intersecţia cu strada Mihai 
Bravu şi intersecţia cu Drumul de 
Centură”, ne-a comunicat Ovidiu 
Matache, din partea Biroului de 
Presă al Primăriei Galaţi. 

Planuri care ar rezolva o foarte 
mică parte a problemei, având în 
vedere faptul că artera este cel 
mai grav avariată dincolo de în-
tersecţia cu şoseaua ocolitoare a 
Galaţiului şi unde, deci, ar fi  ne-
voie de cea mai mare şi mai ra-
pidă intervenţie. . foto Marian 

Calestru

INVESTIŢIE DE SUTE DE MILIOANE, MOARTĂ LA INTRAREA ÎN ŢARĂ  .  PROIECT

 ŞASE ELECTRO-

CARDIOGRAFE 

PENTRU 

SPITALUL 

JUDEŢEAN
INVESTIŢIE. La 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sfântul Apostol 

Andrei“ au fost achiziţionate 

şase electrocardiografe de 

ultimă generaţie. Echipamentele 

medicale au intrat în dotarea 

secţiilor de oncologie, diabet, 

chirurgie vasculară, neurochirurgie, 

endocrinologie şi medicală I. 

Aparatele sunt complet echipate şi 

au costat 247.044 de lei, investiţia 

fi ind realizată din bugetul propriu 

al Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

“Anul acesta au fost realizate cele 

mai mari investiţii în aparatură 

medicală. Bugetul alocat de 

către Consiliul Judeţean este de 

aproximativ zece milioane de 

euro, la care se adaugă fondurile 

europene obţinute pentru dotarea 

acestui spital. O parte din aparate 

au ajuns, altele urmează să fi e 

aduse de către furnizori sau 

sunt în diverse etape de achiziţie 

publică. De exemplu, în cel mai 

scurt timp trebuie să ajungă un 

echipament performant pentru 

monitorizarea pacienţilor cu 

probleme cardiace“, a declarat 

Costel Fotea, preşedintele CJ 

Galaţi. Electrocardiografele sunt 

dotate cu softuri care analizează 

datele obţinute şi ajută medicul 

în stabilirea diagnosticului. 

Investigaţiile se pot realiza şi la 

patul pacientului, iar datele obţinute 

pot fi  stocate electronic.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând cu data de 16 decem-
brie 2020, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 
Galaţi, a constatat că în comuna 
Cavadinești incidenţa cumulată 
a cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus din ultimele 14 zile 
este mai mare de 1,5 și mai mică 
sau egală cu 3/1.000 de locuitori, 
în timp ce în comuna Rediu, 
aceasta este mai mică sau egală 

cu 1,5/1.000 de locuitori în ulti-
mele două săptămâni. Ca atare, în 
aceste unităţi administrativ-teri-

toriale se dispun, pe o perioadă 
de 14 zile, măsurile prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 1065 din 

11 decembrie 2020 privind pre-
lungirea stării de alertă pe teri-
toriul României începând cu data 
de 14 decembrie 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor pan-
demiei de COVID-19.

 Acestea vor fi  reevaluate de 
către CJSU, în urma analizei efec-
tuate de către Direcţia de Sănă-
tate Publică Galaţi, la expirarea 
termenului pentru care au fost 
instituite. . foto M. Calestru

covid-19
Rate de infectare în scădere la Cavadinești și Rediu 
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 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist, 

transport marfă, condiţii avan-

tajoase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• UAT COMUNA ŞENDRENI, 

cu sediul în sat Şendreni nr.100, 

str. Principală nr.100, comuna 

Şendreni, judeţul Galaţi, orga-

nizează concurs pentru ocupa-

rea pe perioadă nedeterminată a 

funcţii contractuale de executie 

vacante de muncitor necalifi cat 

din cadrul compartimentului 

ADMINISTRATIV al aparatu-

lui de specialitate al Primarului 

comunei ŞENDRENI-1 post. 

Concursul constă în 3 eta-

pe :selecţia dosarelor, proba 

scrisă şi interviu. Concursul 

se va desfășura în perioada 

11.01.2021-13.11.2021 la sediul 

UAT COMUNA ŞENDRENI din 

sat Şendreni, str. Principală 

nr.100, comuna Şendreni, ju-

deţul Galaţi, potrivit procedurii 

stabilite în Hotărârea Guvernului 

nr.286/2011 cu modifi cările și 

completările ulterioare, după 

cum urmează : - dosarele de 

concurs se depun în termen de 

10 zile lucrătoare de la data pu-

blicării anunţului privind organi-

zarea concursului în Monitorul 

Ofi cial al României, Partea 

a-III-a, data limită de depune-

re este 31.12.2020, orele 12,00 

; - selecţia dosarelor se face 

în maximum 2 zile lucrătoare 

de la data expirării termenului 

de depunere a dosarelor, re-

spectiv în perioada 04.01.2021 

-05.01.2021; - proba scrisă va 

avea loc în data de 11.01.2021, 

orele 10,00; - interviul se va 

desfășura în data de 13.01.2021, 

orele 10,00. Condiţiile generale 

de ocupare a funcţiilor contrac-

tuale vacante sunt cele prevăzu-

te de art.3 din H.G. nr.286/2011 

cu modifi cările și completările 

ulterioare. Condiţii specifi ce 

de ocupare a postului munci-

tor necalifi cat: - studii generale 

Dosarul de concurs va conţine 

următoarele documente con-

form art.6 din H.G. nr.286/2011, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare: a) cerere de înscri-

ere la concurs care se pune la 

dispoziţie candidaţilor prin se-

cretarul comisiei de concurs; b) 

copia actului de identitate sau 

orice act care să ateste iden-

titatea, potrivit legii, după caz; 

c) copiile documentelor care să 

ateste nivelul studiilor şi ale altor 

acte care atestă efectuarea unor 

specializări, precum și copiile 

documentelor care atestă înde-

plinirea condiţiilor specifi ce ale 

postului ; d) carnetul de muncă 

sau, după caz, adeverinţele care 

atestă vechimea în muncă şi, 

după caz, vechimea în speciali-

tatea studiilor necesare ocupării 

funcţiei contractuale, în copie; e) 

cazierul judiciar sau o declaraţie 

pe proprie răspundere că nu are 

antecedente penale care să-l 

facă incompatibil cu funcţia pe 

care candidează; f) adeverinţa 

medicală care să ateste starea 

de sănătate corespunzătoare, 

eliberată cu cel mult 6 luni anteri-

or derulării concursului de către 

medicul de familie al candidatu-

lui sau de către unităţile sanita-

re abilitate; g) curriculum vitae. 

Copiile de pe acte se prezintă 

însoţite de documentele origina-

le care se certifi că pentru con-

formitatea cu originalul de către 

secretarul comisiei de concurs. 

În cazul depunerii declaratiei pe 

proprie raspundere că nu are 

antecedente penale, candidatul 

declarat admis la selecţia dosa-

relor are obligaţia de a completa 

dosarul de concurs cu origina-

lul cazierului judiciar, cel mai 

târziu până la data desfășurării 

primei probe a concursului, 

respectiv data de 11.01.2021. 

Dosarele se depun la secre-

tarul comisiei,doamna Sandu 

Mioara, la sediul Primariei co-

munei Şendreni până la data de 

31.12.2020, orele 12,00. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0236/826375. (264065)

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Telefon 0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi, constructori, 

sudori, electric, CO2. Telefon 

0724575710. (263920) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (263983) 

 • SC angajează Asistent 

Manager. Canditatul prezintă 

cunoștinţe solide de operare ex-

cell și contabilitate primară. Se 

oferă salariu motivant, echipă 

de lucru unită. Vă rugăm trimi-

teţi CV la adresa rares@fulleco.

ro (263986) 

 • Societate distribuţie butelii 

de aragaz angajăm mecanic 

şi muncitor califi cat. Telefon 

0746709815. (264005) 

 • SC angajează şofer tir pe 

plan local. Telefon 0756697254. 

(264029) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264030) 

 • SC angajează asistent mana-

ger, 0759414948. (264035) 

 • SC angajează electrician, fi erar 

betonist şi faianţar, 0757927953. 

(264036) 

 • Angajăm electrician în con-

strucţii. Cerinte: rapiditate în 

execuţie conform schemelor 

electrice, respectarea termene-

lor stabilite. Relaţii: 0740.177.728. 

(264050) 

 • SC angajează: electricieni, 

lăcătuși și sudori. Relaţii la tele-

fon: 0746.045.589. (264062) 

   • Angajez tinichigiu auto, vop-

sitor în hală dotată cu elevator, 

salariu 2000-5000 lei. Telefon 

0748593777. (264069) 

 • SC ANGAJEAZĂ AJUTOR 

MECANIC AUTO (UCENIC), 

MUNCITOR NECALIFICAT, 

SALARIU ATRACTIV, 

0748288057. (264094) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Program Program 
luni - vineri  luni - vineri  9,00-17,00.9,00-17,00.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 4/4. 

Telefon 0722156796. (263894) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

1/4, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (264020) 

 • Vând apartament, ultracen-

tral, 48 mp, necesită amenajare, 

0745227466. (264096) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spa-

ţiu comercial sau locuinţă, 

0745955850. (264008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 

2/4, 0728922210. (264056) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca+variante, teren intra-

vilan pentru construcţii. Telefon 

0740479359. (264012) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemo-

bilat, pentru birouri, etaj 1, pe 

faţă, 250 euro, 0762321440. 

(263755) 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Maşniţă, mobilat. Telefon 

0740390043. (263991) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră utilată. Telefon 0766310369. 

(264010) 

 • Închiriez urgent o cameră din-

tr-un apartament, mobilat, utilat, 

curat, pentru o fată serioasă. 

Telefon 0749207451. (264034) 

 • Închiriez cameră dintr-o 

casă+curte la tineri căsătoriţi. 

Telefon 0752761128. (264073) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 13 hectare teren agricol, 

comuna Oancea, judeţ Galaţi, 

0770987459. (264072) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând W Turan 1.9, 105 CP, 

2006, 7 locuri, motorină, preţ 

3250 euro; W Passat Break, 2.00, 

136 CP, 2007, motorină, preţ 

3300 euro. Telefon 0754383893. 

(264074) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz 2 ochiuri, TV co-

lor, masă TV, maşină de cusut 

Ileana. Telefon 0722156796. 

(263895) 

 • Vând tratamente naturiste 

pentru colon iritat, steatoză 

hepatică, antifumat. Telefon 

0726561232. (263909) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (263948) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(264054) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc 

căsătorie cu intelectuală, 35-46 

ani, 0784047604. (263819) 

 • Pensionar, 79 ani, nefumător, 

nu consum alcool, semipareză 

picior şi mână stângă, mă pot 

mişca şi întreţine independent, 

pot efectua cumpărături şi mici 

activităţi gospodăreşti, doresc 

să cunosc o doamnă de 65-

75 ani. Prin căsătorie rămâne 

cu 1/2 din pensia mea. Telefon 

0755142901, sâmbăta şi du-

minica, între orele 8.00-10.00. 

(264052) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0757615180. 

(263605) 

 • Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Electrician autorizat, rapid şi 

calitativ, 0741681727. (264023) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip, 

0741681727. (264024) 

 DIVERSE  

 • COMUNA FOLTESTI, titular 

al proiectului „Finalizare lucrari 

teren multisport in sat Foltesti, 

comuna Foltesti, judetul Galati” 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Finalizare 

lucrari teren multisport in sat 

Foltesti, comuna Foltesti, judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat in 

comuna Foltesti, satul Foltesti, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea. Reglementari – Acordul de 

mediu – Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie etapa 

de incadrare 2020. Publicul in-

teresat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236/471009. (264075) 

 • COMUNA PISCU, titular al 

proiectului ”Înfi inţare reţea de 

alimentare și distribuţie gaze na-

turale în comuna Piscu, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului și fără 

evaluarea adecvată în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul ”Înfi inţare reţea de alimen-

tare și distribuţie gaze naturale 

în comuna Piscu, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat in comuna 

Piscu, satele Piscu și Vameș, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari→Acordul de 

mediu→Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de in-

cadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului. (264087) 

 • U.A.T. Comuna Cuza Vodă, ju-

deţul Galaţi prin Primar,titular al 

proiectului „ÎNFIINŢARE REŢEA 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

ÎN COMUNA CUZA VODĂ, 

JUDEŢUL GALAŢI „, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apă în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului,pentru 

proiectul „ÎNFIINŢARE REŢEA 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

ÎN COMUNA CUZA VODĂ, 

JUDEŢUL GALAŢI „ ,propus 

a fi  amplasat in comuna Cuza 

Vodă,judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și moti-

vele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe ste-ul A.P.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare in termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi și pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009. (264089) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Suntem alături de colega 

noastră Ligia Jugaru la du-

rerea pricinuită de dispariţia 

tatălui SIMA GEORGICĂ. 

Dumnezeu să-l primească 

de-a dreapta Sa. Sincere 

condoleanţe familiei. 

Colectivul TESA-Spitalul de 

Pneumoftiziologie Galaţi. 

(264082) 

 • Anunţăm trecerea 

la cele sfi nte a celui care 

a fost STROEA 

CORNELIU, sufl et bun 

şi iubitor de oameni. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Copiii Cătălin, Daniela, 

Iulian şi Laurenţiu, 

împreună cu nepoţii

 şi strănepoţii. (264086) 

 • Anunţăm cu imensă 

durere trecerea în nefi inţă 

a soţului şi tatălui nostru 

DRACINSCHI LIVIU. 

Odihneşte-te în pace! 

Mulţumim pentru tot, 

nu te vom uita! 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfi nţii 

Trei Ierarhi, iar slujba 

de înmormântare are 

loc mâine, la ora 11.00, 

urmată de înhumare 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(264092) 

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi, durere şi dor la 

40 de zile de la moartea 

fulgerătoare a soţiei, 

mamei soacre şi mamaiei 

ARON IONICA. 

Rămâi veşnic în amintirea 

noastră! 

Dumnezeu să te ierte! 

Soţul Ilie Aron. (264084) 

 DECESE  

 • Colectivul Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie, 

Galaţi este alături 

de doamna profesor 

dr. Arbune Manuela 

la greaua suferinţă 

pricinuită de pierderea 

tatălui. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(264095) 

 • Plecarea ta a lăsat în urmă 

lacrimi şi durere. 

Îmi vor rămâne pururea 

în amintire nenumăratele 

clipe frumoase 

petrecute împreună. 

Dumnezeu să te ierte, 

soţul meu cu sufl et mare, 

CONSTANDACHE 

GHEORGHE (GIGI). 

Slujba de înmormântare 

are loc la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (264076) 

 • Te-am pierdut, 

dragul meu tată 

CONSTANDACHE 

GHEORGHE. 

O parte din sufl etul meu, 

acum cutremurat de durere, 

te va urma în călătoria ta 

către stele. Drum lin, 

fi inţă nepreţuită! 

Fiul Marius, nepotul Cosmin, 

nora Ionela Constandache. 

(264077) 

 • Prematur şi neaşteptat 

ai părăsit această lume, 

lăsându-mi un gol imens. 

Vei rămâne veşnic 

nepreţuitul meu frate 

GHEORGHE (GIGI) 

CONSTANDACHE. 

Dumnezeu să te ierte! 

Marcel Constandache. 

(264078) 

 • Tristă zi la afl area veştii că 

GHEORGHE 

CONSTANDACHE, 

cuscrul nostru drag, 

nu mai este printre noi. 

Dumnezeu să îl ierte 

şi să îl odihnească în pace! 

Familia Istode. (264079) 

 • Ne alăturăm familiei greu 

încercate prin trecerea în 

nefi inţă a fi nului nostru drag, 

GHEORGHE 

CONSTANDACHE, 

caracter deosebit! 

Dumnezeu să-l ierte! 

Naşii, familia Enache. 

(264080) 

 • Astăzi se împlinesc 
50 de ani de la dispariţia în 

plină fl oare a vârstei şi 
carierei a inginerului 

ROŞCA PETRICĂ. 
Prezenţa sa ne-a lipsit în 
fi ecare zi, în momentele 

absolvirii (ar fi  fost mândru 
de noi), căsătoriei, în zilele 
frumoase şi în cele difi cile, 
ne-au lipsit dragostea sa 
mare, necondiţionată şi 

sprijinul spiritual. Ştim că 
ne-ar fi  răsfăţat şi susţinut 

constant. Am rămas cu 
fotografi ile, amintirile şi 

credinţa că în momentele 
cruciale ale vieţilor 

noastre a vegheat şi ne-a 
infl uenţat dintr-un orizont, 

sperăm, mai bun. 
Dumnezeu să te 

odihnească veşnic, tată! 
Copiii Felicia şi Octavian. 

(264064) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 • Cedez afacere service auto. 

Telefon 0748593777. (264070) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând societăţii REBECCA 

KLA33 SRL, J17/799/2016 pentru 

punct de lucru din Galaţi, strada 

Arhipelag, nr. 3, bloc Gorun, ap. 

52. Îl declar nul. (264081) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6214 din 06.09.1976 pe nume-

le Stavăr Ion şi Stavăr Aristide 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, sola -, 

parcela 29, rândul 6, locul 22, 

suprafaţa 5 mp. Îl declar nul. 

(264088) 

 • SC ATELOCIN SRL Galaţi 

(CUI 11123440, J17/944/1998) 

anunţă pierderea certifi catului 

de înregistrare B 0454730 și a 

certifi catelor constatatoare. Se 

declară nule. (264090) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

decembrie

16

1770  u Se naşte LUDWIG van 
BEETHOVEN (m. 1827), compozitor 
german.
1775  u Se naşte JANE AUSTEN         
(m. 1817), scriitoare britanică.
1859  u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1897 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898  u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul Galeriei de Artă Plastică 
ce îi poartă numele.
1910  u Are loc la ISSY les 
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al unui 
avion cu reacţie, inventat şi pilotat 
de românul Henri Coandă.
1921  u Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT - SAENS 
(n. 1835), compozitor, pianist, 
organist şi critic muzical francez.
1948  u Încetează din viaţă COSMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1969  u Se naşte ADAM RIESS, 
astrofizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (2011).
1979  u Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u * Declanşarea Revoluţiei 
Române în oraşul Timişoara. 
* Încetează din viaţă SILVANA 
MANGANO (n. 1930), actriţă 
italiană.
2008  u Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul «Timotei Cipariu» 
al Academiei Române, cu alte 
premii.
2016  u  Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, pedagog, laureat 
cu Premiul “I. L. Caragiale” al 
Academiei Române. În anul 
2002 a primit Ordinul Naţional 
«Serviciu Credincios» în grad de 
Cavaler. 

Preşedinte 
(1848 - 1852) 
şi împărat 
(1852 - 1870) 
al Franţei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Charles Louis Napoleon 

Bonaparte (născut la Paris pe 20 

aprilie 1808 - decedat 9 ianuarie 

1873, la Londra) a fost al treilea 

fi u al lui Ludovic Bonaparte (rege 

al Olandei între 1806-1810) şi al 

Hortensiei de Beauharnais, fi ica 

vitregă a lui Napoleon I.

În anul 1836, a încercat pentru 
prima dată să obţină tronul Fran-
ţei, printr-o lovitură de stat, dar 
aceasta a eşuat. A reuşit să fugă în 
Anglia, apoi a petrecut o perioadă 
la New York.

Revenit în Franţa pentru a fi  
alături de mama sa, afl ată în grea 
suferinţă, în august 1840, a avut 
loc o nouă tentativă de lovitură 
de stat, eşuată şi de această dată. 
Charles Louis Napoleon Bonapar-
te a fost arestat şi reţinut în fortă-
reaţa Ham.

În anul 1848, în contextul Re-
voluţiei din februarie, Adunarea 
Naţională i-a acordat permisiunea 
de a se stabili în ţară. În decembrie 
1848, a fost singurul candidat la 

preşedinţia Franţei care a obţinut 
voturi [5.434.226] la toate catego-
riile de populaţie. Ceilalţi contra-
candidaţi au fost: Ludovic - Eugen 
Cavignae [care a obţinut 1.448.107 
voturi], Alexandru Ledru - Rollin 
[cu 370. 119 de voturi], Francois Ra-
spail [36.920 de voturi], Alphonse 
de Lamartine [17.910 voturi] şi Ni-
colas-Theodule Chanagarnier.

Numărul total de voturi expri-
mate a fost de 7.327.345, din care 
15.237 au fost anulate.

Charles Louis Napoleon Bona-
parte a deţinut preşedinţia Franţei 
în perioada 10 decembrie 1848 - 2 
decembrie 1852. În mod prudent, 
a urmărit extinderea puterii până 
la limitele conferite de Constitu-
ţie, încercând să constituie un ca-
binet care să depindă mai mult de 
el, decât de Adunarea Naţională. 
La nivelul electoratului, a profi tat 
de pe urma iniţiativei din anul 
1850 a Adunării Naţionale de a pri-
va de dreptul de vot aproximativ 
2.000.000 de electori provenind 
din medii sărace.

Constituţia interzicea realege-
rea în funcţia de preşedinte pen-
tru două mandate succesive.

Realizând că nu poate obţine o 
majoritate de trei pătrimi pentru 
a demara procedurile legale de 
revizuire a Constituţiei, Charles 
Louis Napoleon Bonaparte a orga-
nizat, la 2 decembrie 1851, o lo-
vitură de stat. Au opus rezistenţă 
doar republicanii, dar după două 
zile de lupte de stradă, aceştia au 
fost anihilaţi. Arestările şi depor-
tările care au urmat au descurajat 
reacţii adverse inedite.

Adunarea Naţională a fost di-
zolvată, iar la 20-21 decembrie 
1851 s-a organizat un plebiscit 
pentru o nouă Constituţie.

Noul act fundamental a fost 
promulgat la 14 ianuarie 1852 şi 
printre principalele prevederi se 
numărau restaurarea sufragiului 
universal şi extinderea mandatu-
lui prezidenţial la 10 ani.

În ciuda protestelor opoziţiei, 
un suport popular masiv l-a în-
curajat pe Charles Louis Napo-
leon Bonaparte să transforme 
a doua Republică în al doilea 
imperiu.

A deţinut tronul Franţei în pe-
rioada 1852 - 1870 şi a condus sub 
numele de Napoleon al III-lea. .

repere
Charles Louis Napoleon Bonaparte

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 4 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:26 pm

meteo 16 decembrie România & Europa 

Timişoara

 5  11

Cluj

 3  11

Bucureşti

 5  22

Galaţi

 4  11
Constanţa

 7  66

Braşov

 3  -2-2

Londra

10  8 8 

Paris

11  66
Madrid

11  55
Roma

15  11

Chişinău

 2  -1-1

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Am bient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ţi se recomandă să aloci mai 

mult timp pentru analiză şi 

studiu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să te implici mai 

mult în treburile casnice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Schimbare în plan profesional - 

mărire de salariu, o modifi care a 

contractului de muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vezi noi perspective atât asupra 

vieţii la comun, cât şi asupra 

muncii în doi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea că faci cunoştinţă cu 

o persoană care să-ţi propună 

o colaborare pe un domeniu 

creativ.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Timpul înseamnă bani, nu pierde 

vremea şi cere ceea ce este al 

tău.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ajutorul fi nanciar primit de la 

ceilalţi este binevenit pentru a 

implementa noi idei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Probleme de comunicare pot 

degenera în relaţiile toxice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cumpărăturile de azi se vor 

dovedi o investiţie proastă pe 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este cazul să faci cheltuieli 

necugetate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, îşi face apariţia o stare de 

confuzie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sfatul este să-ţi înfrânezi tendinţa 

de a face cheltuieli, acestea se 

vor dovedi costisitoare.

horoscop
16 decembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 DECEMBRIE 

remember
Margaret Mead (1901-1978)

Antropolog american, 
Margaret Mead s-a născut 
pe 16 decembrie 1901 în 
Philadephia. A absolvit 
Colegiul Barnard, unde a 
studiat ştiinţele economice 
şi sociologia. A continuat să 
studieze şi a avut ocazia să 
lucreze în Samoa. Aici a făcut 
un studiu asupra adolescentelor 
Manu în comparaţie cu cele 
americane, descoperind astfel că 
personalitatea  este infl uenţată 
de cultură şi nu de materialul 
genetic. A publicat lucrarea 

„Coming of Age in Samoa”. În 
decembrie 1931, a călătorit în 
Noua Guinee, unde a studiat 
cultura Arăpeşti şi, mai târziu, 
pe cele ale Mudugumor şi 
Tehambuli. A participat şi la 
alte proiecte, în Bali. Mead a 
fondat ideea conform căreia 
abilităţile feminine şi masculine 
erau determinate de efortul 
sistematic din partea părinţilor, 
nu de diferenţa identităţii 
sexuale. Ea a fost interesată 
de toate aspectele diferenţelor 
intraculturale. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

54 CM 

124 CM

166 CM

+ 23 cm

+ 14 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

135 CM

104 CM

+ 8 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

TREI ZILE DE IUBIRE 
TVR 2. ora 21,10, familie, fantastic, 2001, SUA

  Cu: Kristin Davis, Reed Diamond, Tim Meadows u

Titlu original: Three Days  u

Andrew are o căsnicie obişnuită. Este căsătorit de 10 ani şi uită adesea de 
îndatoririle casnice. În prezent, este un apreciat editor de carte. Când soţia 
îi moare într-un accident, cu doar trei zile înaintea Crăciunului, Andrew 
descoperă cât de mult o iubeşte.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:25 Filler

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

18:30 Comisarul Rex

19:30 Filler

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Destinaţie: Marte (R)

02:55 Ora regelui (R)

03:45 M.A.I. aproape de tine (R)

04:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nouă vieţi

     Franta, China, Comedie
22:00 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
09:10 Scurtmetraje Disney

09:40 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
13:25 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic
15:00 Elizabethtown

SUA, Dramă
17:05 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister, 
Thriller

20:00 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

21:35 Bani negri

Romania, Comedie
22:30 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:20 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Glasul inimii

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Trei zile de iubire

     SUA, Familie, Fantastic
22:50 Filler

22:55 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Filler (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

A încetat din viaţă la 15 
noiembrie 1978. . V.G.
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„Lemn bun, 
lemn rău, 
tot cenuşă!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) …(Manole; regizor) – Pod plutitor. 2) Măsura lui u

Cuza (pl.) – Porţiune de teren cultivată prin rotaţie. 3) Măreşte 

orice imagine – Fabricant de butoaie. 4) Atracţie irezistibilă. 

5) Date în bobi! – Grup însoţitor – Ager la cap! 8) Vine de la apus 

– Trăsuri uşoare,ca altădată. 7) Cei mai buni…la maşinaţiuni! - … 

(Marin; actor). 8) Miel până la doi ani – Curbe! 9) Lângă noi – Nu 

ţine minte. 10) Cel mai mic grup muzical (pl.) – Au poreclele lor…

VERTICAL: 1) … (Ovidiu Iuliu; actor). 2) În acest moment - … (Ion; u

actor). 3) A lua cu sila pe cineva – Sumane ţărăneşti. 4) Aranjat, ca 

la arhivă – Prime pentru titulari! 5) În duet! – Plăcut la faţă! – Came! 

6) … (Mircea; actor). 7) Cap de familie,alintat – Miros aparte. 

8) … (Lucia; actriţă) – Volume de autor. 9) Cel de colo – Tip de 

avion. 10) … (Toma; actor) – Cei!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

CEEAMORULEU, IIDELACRIMN, MCERE, LABIL, IENI, SI, RNU, CT, SAC, 
FAUN, ALBIU, APRIG, CUI, DALA, AP, EMOTIVA, MJR, RI, AT, DARUI, 
EAMTOTISGNL, RUDURTNEPJE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Grade de rudenie“ de ieri:
Orizontal: u

L, B, P, RAMASAG, SADITA, S, LAMINAT, SANATATE, E, COCOSA, RL, PA, ARO, NOI, IOT, 
AFET, STR, UCIGAS, OFTURI, TI, TRAI, ACRIT, INCA, ADIA.
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glume
VASILE GHICA 

1
Doi  amici   din  Galaţi 
se  întâlnesc  în  cartierul  
Dunărea.
- Ce  faci  aici?
- Am  puţină  treabă  în  gară.

- Şi  ce  cauţi  aici?
- Aici  am  găsit  loc  de  parcare.

2
- De  ce  eşti  trist, Ioane?
- Nevastă-mea  are  Sida.
După  un  timp.
- Am glumit, băieţi! Dar  de  ce  
v-aţi  îngălbenit? 

> Vâlvătaie. „Şi să nu uitaţi, 
v-o spune Maria Tănase: «Lemn 
bun, lemn rău, tot cenuşă! 
Importantă e fl acăra!». Flacăra!”, 
au fost vorbele care m-au fript 
la sufl et la penultima ediţie 
„iUmor”, rostite cu vâlvătaie de 
Adriana Trandafi r. Artista o juca 
magistral pe Maria Tănase… 
interpretând un „roast”. Da, 
recunosc, cred că locul marilor 
actori este pe scenele teatrelor 
de pretutindeni sau în fi lme 
fabuloase. Din păcate, teatrele 
sunt închise, cinematografele - 
la fel, şi ne-au mai rămas show-
urile de talente mici, medii şi 
mari, precum şi telenovelele cu 
pretenţii de serial TV. În aste 
condiţii, te bucuri să primeşti, 
ca pe un dar neaşteptat, un 
monolog interpretat de un mare 
actor, printre glumiţe cu şi 
despre îmblânzirea păsăricilor şi 
amanţi neputincioşi. La fi nalul 
roast-ului, Mihai Bendeac s-a 
grăbit să povestească despre 
funeraliile Mariei Tănase: „A fost 
înmormântarea cu cel mai mare 
număr de participanţi din istoria 
României. A participat un milion 
de oameni! Un milion”. Ajunsă în 
culise, Maria Tănase a mai avut 
ceva de zis celor doi prezentatori, 
Dan Badea şi Şerban Copoţ: „V-aş 
dori când n-o să mai fi ţi, să fi ţi 
pe aleea mea!”. Reacţia? „Mamă, 
ce adâncă a fost asta! Ne-a spart 
faţa!”. Mda, atâta-i nivelul.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pastă 
de măsline 
(tapenada)

INGREDIENTE. 200 g măsline negre 

fără sâmburi, 1/2 căţel usturoi, 1/2 linguriţă ore-

gano, 2 roşii uscate, în ulei (opţional), 3 linguri ulei 

de măsline, 1/2 linguriţă zeamă de lămâie, boia de 

ardei iute (opţional), piper.

PREPARARE. Toacă măslinele. Adau-

gă usturoiul, oregano, roşiile uscate, zeama de 

lămâie, piperul şi boiaua. Pasează toate ingredi-

entele, iar pe măsură ce pasta de măsline devine 

fi nă, încorporează puţin câte puţin ulei de măsline, 

până ajungi la o consistenţă mai aerată. Serveşte 

pasta de măsline negre, sau tapenada, răcită, pe 

felii de pâine crocantă, ca aperitiv.  . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„Actorul şi sălbaticii”, 1974)
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CORONAVIRUSUL 

SE TRANSMITE 

ÎN SPECIAL PRIN AER
SPECIALIST. Transmiterea 

coronavirusului de pe suprafeţe este 

neglijabilă, în opinia a trei experţi - Joseph 

Allen, Charles Haas şi Linsey Marr - 

potrivit lui Răzvan Cherecheş, profesor 

de Sănătate publică la Universitatea 

Babeş-Bolyai.  > pag. 03

PROGRAMUL 

RABLA PENTRU 

ELECTROCASNICE, 

AMÂNAT
AFM. Administraţia Fondului 

pentru Mediu (AFM) a decis să amâne, 

pentru o dată care va fi  comunicată 

ulterior, înscrierea în Programul 

Rabla pentru Electrocasnice dedicat 

persoanelor fi zice. > pag. 04

Artist gălăţean, chemat 
să creioneze cariera 
Leontinei Văduva

EXPOZIŢIE-EVENIMENT DE MARE ŢINUTĂ, LA BUCUREŞTI . ARTĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Artistul gălăţean Florian Doru 

Crihană va expune la Bucureşti, 

în perioada 18 decembrie 2020 

- 10 ianuarie 2021, la Muzeul 

Municipiului Bucureşti - 

Palatul Suţu, o serie de lucrări 

intitulată „Leontina Văduva şi 

marile scene ale lumii“, iniţiată 

cu ocazia aniversării acestei 

mari soprane de renume 

internaţional. 

Evenimentul este organizat de 
Asociaţia pentru Muzică, Artă şi 
Cultură, Muzeul Municipiului Bu-
cureşti şi Muzeul Naţional „George 
Enescu” - cu patronajul Ministeru-
lui Culturii, al Ambasadei Repu-
blicii Argentina în România, al 
Ambasadei Republicii Austria în 
România, al Forumului Cultural 
Austriac din Bucureşti, al Ambasa-
dei Regatului Spaniei în România 
şi al Ambasadei Regatului Unit al 
Marii Britanii în România şi în par-
teneriat cu Galeria Tiny Griffon din 
Nurnberg, Floria şi Wagner Arte 
Frumoase şi Poveşti.

Vernisajul expoziţiei va avea 
loc vineri, 18 decembrie 2020, 
ora 18,00, în format online, atât 
pe pagina de Facebook a asociaţi-
ei: www.facebook.com/asociatia.
muzicaartacultura/ şi pe cana-
lul de YouTube: bit.ly/3qZ8vgw, 
cât şi pe pagina de Facebook 
a Muzeului Municipiului Bu-
cureşti: www.facebook.com/
MuzeulMunicipiuluiBucuresti.

„O expoziţie-eveniment, dedi-
cată sopranei Leontina Văduva la 
aniversare, se transformă, prin 
talentul şi imaginaţia grafi cianu-
lui Florian Doru Crihană, într-o 
experienţă multidisciplinară 

şi mul ti senzorială, călătorie 
nostalgică în capitalele mu-
zicale ale lumii şi prilej pen-

tru iubitorii de artă să descopere/
redescopere cariera strălucitoare 
în operă, personalitatea artis-
tică, rolurile preferate ale unei 
mari artiste lirice, originare din 
România.

Succesele Leontinei Văduva la 
Paris, la Metropolitan Opera New 
York, Royal Opera House - Covent 
Garden, Scala din Milano, Gran 
Teatre del Liceu din Barcelona, 
Teatro Colon din Buenos Aires, Sta-
atsoper din Viena sau La Fenice din 
Veneţia sunt reinterpretate vizual 
de Crihană, de cele mai multe ori 
în lucrări-pandant, care omagiază 
pe de o parte rolurile reprezentati-
ve - Mimi, Manon, Leila, Mireille, 
Carmen, Antonia, Gilda, Norina, 
Susanna, Blanche, Violetta, şi pe 
de altă parte celebrele clădiri şi 
oraşele-gazdă ale celor mai bune 
companii de operă din lume, pe 
scena cărora Văduva a urcat, cu 
remarcabil succes, de numeroa-
se ori”, declară  Cristina Simion, 
curator şi galerist la Tiny Griffon 
Gallery, Nurnberg, Germania. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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